
REGISTRO GENERALE N. 37 del 10/03/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 09/03/2023

OGGETTO: LIquidazione fattura alla ditta unitronitalia instruments per la fornitura di componenti 
del telescopio per la torre dei Colonna

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il Decreto del sindaco n. 18 del 23/12/2021, con il quale il sottoscritto Arch. Maria
Antonietta Di Gianfilippo è stato nominato Responsabile del Settore Tecnico dell’Ente;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono
l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnano
l’Amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,
mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento,
ai sensi dell’articolo 107 suddetto

RICHIAMATE:

·La delibera di C.C. n. 3/2022 di approvazione del documento unico di programmazione;

·La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4/2022  esecutiva,  di  approvazione  del  bilancio  di
previsione per il periodo 2022/2024

·La delibera di G.C. N. 21 del 30.04.2022 esecutiva, di approvazione del piano delle risorse e
degli obiettivi (P.R.O.) 2022-2024;

PREMESSO che con nota Prot. N. 0523406/2022 del 09.12.2022 la Giunta Regionale Abruzzo
comunicava che in riferimento alla L.R. 24 gennaio 2022 n. 2 art.  15 “Istituzione Fondo per il
rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali fondamentali” è stato assegnato al
comune di  Civita  D’Antino  un contributo  straordinario  di  €  15.000,00 per  il  completamento  e
ristrutturazione dell’Osservatorio che insiste nella Torre dei Colonna del capoluogo;

RICHIAMATA la  determinazione  n.  194  del  28/12/2022,  esecutiva di  impegno  di  spesa  e
affidamento alla ditta Unitronitalia Instruments srl con sede legale in Via G. B. Gandino N. 39 –
00167 Roma (RM) - P.I 10878271005;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 37 del 10/03/2023



DATO ATTO che alla procedura sono stati collegati i seguenti CIG: ZCB3958663 ed il relativo
CUP: F49I22001060002;

DATO ATTO che la fornitura è stata regolarmente eseguita; 

ACCERTATA la regolarità contributiva mediante consultazione del DURC prot. Inail_36403187
Scadenza validità 19/05/2023;

ACCERTATA la sussistenza dei presupposti contrattualmente previsti per disporre la liquidazione
dei documenti giustificativi di spesa sopra elencati in quanto le prestazioni di che trattasi sono state
regolarmente  effettuate  e  rispondono  ai  requisiti  quantitativi  e  qualitativi,  ai  termini  ed  alle
condizioni pattuite;

VISTO che l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190, in materia di
scissione dei pagamenti (split payment), prevede che le pubbliche amministrazioni acquirenti dei
beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo IVA, sono obbligate a versare
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione della suddetta fattura;

VISTI:

·         il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

·         il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

·         lo Statuto Comunale; 

·         il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A

DI CONSIDERARE tutto quanto alle premesse, parte integrante formale e sostanziale del presente
atto;

DI LIQUIDARE la fattura n. 54 del 01/02/2023 nei confronti Unitronitalia Instruments srl con
sede legale in Via G. B. Gandino N. 39 – 00167 Roma (RM) - P.I 10878271005 , recante l’importo
di €. 8.473,99 IVA compresa al 10%;

DI DARE ATTO che le somme trovano copertura finanziaria al Capitolo 1603 Impegno n. 264 del
redigendo bilancio di previsione 2023/2025 RR.PP.2022;

DI PRENDERE ATTO che l'ente anticipa la spesa relativa alla presente liquidazione, nelle more
dell’accredito  del  mancato  anticipo  del  70%,  dell’importo  del  finanziamento  da  parte
dell’Amministrazione Regionale che avrebbe dovuto già provvedere in precedenza;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 37 del 10/03/2023



DI  DARE  ATTO che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e
nell’apposita sezione presente sul sito istituzionale dell’Ente.
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 76  del 09/03/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 09/03/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 76 del 09/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 33 1 264 UNITRONITALIA INSTRUMENTS SRL 8.473,99

CIVITA D'ANTINO, lì 10/03/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 93

Il  09/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  37 del 10/03/2023 con
oggetto:
LIquidazione fattura alla ditta unitronitalia instruments per la fornitura di componenti del telescopio
per la torre dei Colonna

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 09/03/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 37 del 10/03/2023


